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Polgármesteri köszöntő
Érezzük már a karácsony illatát, kö-

zeleg a szeretet ünnepe, mely arra hív 
bennünket, hogy lelkünk megnyugvást, 
testünk pihenést, szívünk boldogságot ta-
láljon. A karácsony a megtisztulás ideje is. 
A vallás is erre tanít minket. Szüleinkkel, 
gyermekeinkkel, családunkkal, barátaink-
kal együtt a fenyőfa alatt ülve adunk, és 
kapunk. A nagy ajándékok helyett mai 
rohanó világunkban adjunk ölelést, tö-
rődést. S ha adunk, kapni is fogunk. A 
legnagyobb kincs, melyre felmenőink is 
tanítottak minket, az összetartozás érzé-
se. Az a békesség, mit az év többi napján 
nem érezhetünk. A karácsony szó jelentése 
is ezt a tartalmat hordozza. Az advent is 
erre készít fel minket. Arra, hogy tegyük 
félre ellentéteinket, kívánjunk valamit jót 
ellenségeinknek, törődjünk azokkal, akik 
karácsonykor egyedül ünnepelnek, okoz-
zunk minél több örömöt szeretteinknek. 

Ezekkel a gondolatokkal kívánok 
minden kedves olvasónak áldott, békés 
ünnepeket! 

Sövényházi Balázs, polgármester

„Elindul újra a mese! 
Fényt porzik gyémánt szekere! 

Minden csillag egy kereke! 
Ezeregy angyal száll vele! 

Jön, emberek, jön, jön az égből 
Isten szekerén a mese! 

Karácsony készül, emberek! 
Szépek és tiszták legyetek! 

Súroljátok föl lelketek, 
csillogtassátok kedvetek, 
legyetek újra gyermekek 
hogy emberek lehessetek! 

Vigyázzatok! Ez a mese 
már nem is egészen mese. 

Belőle az Isten szeme 
tekint a földre lefele. 

Vigyázzatok hát emberek, 
Titeket keres a szeme! 

Olyan jó néha angyalt lesni 
s angyalt lesve a csillagok közt 

Isten szekerét megkeresni. 
Ünneplőben elébe menni, 

mesék tavában megferedni.”

Wass Albert: Karácsonyi versek
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Az adósságkonszolidáció, a kis-
vállalkozások adómentessége, az idei 
évben megvalósult fejlesztések, és a 
jövőre vonatkozó tervek is napirenden 
voltak a november 13-án megtartott 
közmeghallgatáson. A polgármes-
ter többek közt arról is beszélt, hogy 
amennyiben a 2014 és 2020 közötti 
uniós fejlesztési pályázatokon sikerül 
forrást nyerni, a következő években 
megépülhetne az új művelődési ház, 
melyben menzaként is funkcionáló ét-
terem is helyet kapna. 

Az elmúlt év végén az állam „átvállal-
ta” az önkormányzat 46.229.694 Ft ösz-
szegű pénzügyi intézmény felé fennálló 
hitelállományát, így az önkormányzatnak 
az adósságkonszolidációnak köszönhető-
en nincs további kölcsön- vagy hiteltar-
tozása – közölte a közmeghallgatáson a 
polgármester. Sövényházi Balázs arról is 
tájékoztatta a jelenlévőket, hogy 2013. 
március 1-jétől a körjegyzőség Nemesvá-
mosi Közös Önkormányzati Hivatal né-
ven működik, továbbra is Veszprémfajsz 
Község Önkormányzatával közös fenn-
tartásban. Hangsúlyozta, hogy a telepü-
lés adóerő képessége miatt Nemesvámos 
állami támogatásban nem részesül, azaz 
gyakorlatilag „egy önfenntartó település”. 

A képviselő-testület Veszprém Megyei 
Jogú Város példáját követve módosította 
a helyi adókról szóló önkormányzati ren-
deletet, eszerint 2014. január 1-jétől a 2,5 
millió Ft adóalapot el nem érő vállalkozá-
sok a helyi iparűzési adó megfi zetése alól 
mentességet kapnak. A településen mű-
ködő nagyobb vállalkozásokra jellemző, 
hogy évről évre fejlesztenek, technológiai 
fejlesztéseket hajtanak végre, ezért a kép-
viselő-testület azon az állásponton van, 
hogy a vállalkozóbarát politika jegyében 
az építményadó mértékét nem kell meg-
emelni.  Az adósságkonszolidációra visz-
szautalva a polgármester elmondta, hogy 
az állami hitelátvállalás feltétele volt, hogy 
az önkormányzat évi kb. 5 millió Ft-ot 
igazoltan oktatási célú feladatra fordítson, 
mely oly módon teljesül, hogy az önkor-
mányzat 2013. január 1-jétől vállalta a 
nemesvámosi Petőfi  Sándor Általános 
Iskola működtetését, míg a szakmai irá-
nyítást a Klebelsberg Intézményfenntartó 
Központ Veszprémi Tankerülete látja el. 
A közmeghallgatáson a polgármester fel-
vázolta a jövőre vonatkozó terveket, mi-
szerint megszerveznék a településeken a 
házi segítségnyújtást, és megteremtenék a 
szociális étkezés lehetőségét is. A közeljö-
vőben több utca is megújulhat, köztük az 
óvóda utcája és a Pap István utca, a Kapsa, 

a Szeder és a Balácai utca is. Sövényházi 
Balázs hangsúlyozta, reméli, hogy a 2014 
és 2020 közötti európai uniós támogatási 
ciklusban az önkormányzatnak lehetősége 
nyílik pályázati forrás elnyerésével az új 
művelődési központ és étterem megépí-
tésére. Hozzátette, hogy a tervdokumen-
táció alapján az épületegyüttes akár több 
ütemben is megvalósítható. Fenntartha-
tóság elvén az étterem bérelhető lenne, 
emellett kiszolgálhatná az általános iskola, 
az óvoda, az önkormányzat és a nagyobb 
vállalkozások menza igényét is a helyi 
alapanyagok felhasználásával.   

A közmeghallgatáson a helyi lakosok 
több kérdést is feltettek a csapadékvíz el-
vezetésének, a zöldhulladék elhelyezése, 
a temetői hulladék, valamint a közvilá-
gítás témájában. Megvitatták a tavalyi 
hóeltakarítás és síkosság-mentesítés során 
jelentkezett problémákat, tapasztalato-
kat. Elhangzott, hogy a hibákból tanulva 
idén nagyobb mennyiségű síkosság-men-
tesítő anyagot szerzett be az önkormány-
zat. A közökben a hóeltolás az idei téli 
szezonban már egy nagyobb nyomóerő-
vel rendelkező munkagéppel, szélesebb 
sávban történik majd oly módon, hogy 
az úttest mind a két oldalára tolva egyen-
lő arányban kerüljön hó. 

Firtl Márta

Éves összefoglaló a közmeghallgatáson
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Épül a csapadékvíz-elvezető rendszer
Nemesvámos Község Önkormány-

zata 2011. október 3-án nyújtott be 
pályázatot az Új Széchenyi Terv kere-
tében a csapadékvíz-elvezetési problé-
mák megoldására. Egy évvel később, 
2012. november 7-én megszületett a 
döntés a KEOP támogatás odaítélé-
séről. Ez év júniusában a támogatási 
szerződés aláírására is sor kerülhetett. 
A kivitelezést közbeszerzési pályázat 
útján egy három tagból álló konzor-
cium nyerte el. A konzorcium vezetője 
a veszprémi székhelyű VOMITO Kft., 
tagjai továbbá: egy helyi vállalkozás, 
a Punk-Víz Kft., valamint a Pápakör-
nyéki Vízitársulat. 

A nyertes konzorcium bruttó 
190.192.509 Ft vállalkozási díj elle-
nében, előreláthatólag 8 hónap kivite-
lezési idő alatt végzi el a csapadékvíz-
elvezetés szükséges munkálatait. Az 
Európai Unió és a Magyar Állam ehhez 
összesen   151.009.696 Ft támogatást 
nyújt. A pályázat támogatási inten-
zitása 90%, azonban az önerő mérté-
ke meghaladja a pályázati összköltség 
10%-át, mivel vízjogi létesítési engedé-
lyezési eljárás során a műszaki változ-
tatások miatt az eredeti összköltséghez 
képest a projekt összértéke növekedett. 
A kiépítendő csapadékvíz csatorna 
teljes hossza 5799 m, melyből 2231 
m zárt vízelvezető rendszer, 2221 m 
hosszban burkolt árok, valamint 1278 
m földárok készül. Összesen 61 tisztító 
és víznyelőakna, valamint 12 hordalék-
fogó is része a csatornarendszernek. A 
meglévő burkolt árkot 69 méter hosz-

szúságban cseréli ki a vállalkozó, továb-
bá egy gázlót is kiépítenek. 

A beruházás elsődleges célja a kele-
ti településrész ingatlanainak védelme 
a mezőgazdasági területekről lezúduló 
csapadékvízzel szemben. Ennek érdeké-
ben kiépítésre kerül a falu keleti és déli 
oldalán egy úgynevezett övárok, mely vé-
delmet nyújt a betörő nagy mennyiségű 
csapadékvízzel szemben az egész telepü-
lést érintően.  

A pályázat benyújtása és a beruházás 
tervdokumentációjának engedélyezte-
tése közötti eltelt közel másfél évben 
Nemesvámos iparterületén többmilli-
árdos nagyságrendű beruházások va-
lósultak meg, ahol nagyméretű üzem-
csarnok bővítésre és azt kiszolgáló 
parkolók épültek. Ehhez több vízjogi 
létesítési engedélyezi eljárásra és/vagy 
előkészítésére került sor, melyekkel 
összefüggésben mindenhol feltételként 

szabta az engedélyező hatóság, hogy az 
összegyűjtött, tisztított csapadékvizet 
a vállalkozások vagy zárt párologtató 
medencében helyezzék el, vagy bur-
koltárkon keresztül azt élő vízfolyásba 
vezessék el. Az önkormányzat vállalta, 
hogy ezen vizeket az építendő csapa-
dékvíz-elvezető csatornába kötteti be. 
Ehhez azonban a többletköltségeket is 
vállalni kellett. 

A munkaterület átadására 2013. októ-
ber 4-én történet meg, melyet követően 
elsőként a Pap István és a Muskátli ut-
cákban kezdődött meg a kiviteli munka. 
A beruházástól az önkormányzat azt re-
méli, hogy az extrém időjárás hatalmas 
esőzései során hirtelen lezúduló vízmeny-
nyiségek okozta károk csökkenni fognak, 
s így nem csak a cégek, hanem a lakosság 
körébe is pozitív megítélése lesz a megva-
lósult projektnek. 

Firtl Márta
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Márvány emléktábla került a köz-
elmúltban a nemesvámosi köztemető 
ravatalozójának falára, „Nemesvá-
mos halottainak emlékére” felirattal. 
A kezdeményezés ötletgazdája Mus-
tos István alpolgármester, aki szerint 
szükség van egy olyan közös emlékjel-
re, amely minden nemesvámosi, vagy 
a faluhoz kötődő elhunytnak szól, 
emlékét őrzi. 

A márványtábla az idén tízéves Fuit 
és Társa Kft. felajánlásával készülhe-

tett el, akik térítésmentesen vállalták 
annak elkészítését. Az emléktáblánál 

bárki gyertyát gyújthat, elhelyezhet 
ott egy virágot, így akkor is van hol 
megemlékezni, ha szerette nem itt, 
a nemesvámosi temetőben nyugszik. 
Mustos István alpolgármester kérdé-
sünkre elmondta, véleménye szerint 
minden elhunytunkról, akiket a falu 
a szívébe zárt, a közös táblával is meg 
kell  emlékezni. „Azért, hogy soha ne 
felejtsük el azokat a falubelieket vagy 
a háborúban itt  elesetteket sem, akik 
emlékét már csak sírfáik őrzik, vagy 
talán már azok sem. Emlékezhessünk 
együtt közös halottainkért, felekezet-
től függetlenül” – fogalmazott Mustos 
István. 

Füssy Angéla

Emléktábla az
     elhunytakért
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Több helyen már elkezdődött a kivitelezés: valahol le is fektették a csöveket

Egy tábla az emlékezésnek
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Önkormányzati hírek

Testületi döntések Nemesvámoson
A Képviselő-testület 2013. október 

30. napján megtartott ülésén jóváhagy-
ta az önkormányzat 2013. évi költség-
vetése I-III. negyedévi végrehajtásáról 
szóló tájékoztatót, megalkotásra került 
a helyi adókról szóló 4/2011. (II.10.) 

önkormányzati rendelet módosításáról 
intézkedő 23/2013. önkormányzati ren-
deletet. Döntés hoztak továbbá a KDOP 
4.1.1.-E/11-2011-0025 azonosítószámú, 
„Nemesvámos belterületi csapadékvíz 
elvezetésének fejlesztése” tárgyú projekt-
hez kapcsolódó könyvvizsgálói feladatok 
ellátásáról, mellyel a Profor Kft. -t (82000 
Veszprém, Dózsa Gy. u.  34/A) bízták 
meg. A Képviselő-testület megtárgyalta 
a központi orvosi ügyelet sürgősségi be-
tegellátás minimumfeltételeinek - a men-
tőszolgálati közös diszpécserirányítással 
történő - szolgáltatás bővítéséről szóló 
megállapodás módosítását. Hozzájárul-
tak, hogy a Veszprém Megyei Jogú Város 
Önkormányzata által fenntartott Alapel-
látási Intézmény Központi ügyeletének 
alapellátási sürgősségi betegellátása 2013. 

december 1-jétől a mentőszolgálati közös 
diszpécserirányítással bővített szolgálta-
tásként működjön a kórházba történő 
beköltözéséig, a jelenlegi Veszprém, Cser-
hát ltp. 1. sz. alatti telephelyen. Ezen az 
ülésen a Pap István, valamint a 720 hrsz-ú 

utca útépítési munkáinak előkészítéséhez 
kapcsolódó méret és mennyiség számítás, 
valamint a költségvetési kiírás elkészítésé-
vel a Kreatívterv Kft-t (8200 Veszprém, 
Boksa tér 1/B. fsz.1.) bízták meg. 

2013. november 13-án megtartott 
ülésen a testület a veszprémfajszi ön-
kormányzattal közösen fenntartott 
nemesvámosi Csillagvirág Óvoda, va-
lamint a Nemesvámosi Közös Önkor-
mányzati Hivatal 2013. évi költségvetésé-
nek módosítását jóváhagyták azzal, hogy 
a veszprémfajszi önkormányzat többlet-
fi nanszírozást a már megállapított össze-
gen felül - a jutalmazással összefüggésben 
- nem tud biztosítani. Elfogadták továbbá 
a Családsegítő és Gyermekjóléti Alap-
szolgáltatási Intézményfenntartó Társu-
lás Társulási Megállapodásának 1. számú 

módosítását. Ugyanezen ülésen megvita-
tásra került a településen működő egyhá-
zak 2013. évi általános célú támogatása. 
A Képviselő-testület a Nemesvámosi Ka-
tolikus Egyházközség részére 400 e Ft, a 
Nemesvámosi Református Egyházközség 
részére 260 e Ft összegű általános műkö-
dési célú támogatást biztosít.

Nemesvámos Község Önkormány-
zatának Képviselő-testülete 2013. nov-
ember 22-én határozatban fejezte ki, 
hogy szükségesnek tartja a közösségi ház 
szolgáltatás fejlesztését és ezzel összefüg-
gésben 2013. évben eszközbeszerzésre 
vonatkozóan nettó alapú pályázatot kí-
ván benyújtani a 103/2013 (XI.8.) VM 
rendelet alapján „Többfunkciós szolgál-
tatási központ fejlesztése“ megnevezésű 
célterület (3. célterület) vonatkozásában. 
A pályázat benyújtásra került. 

A jegyzőkönyvek teljes tartalma a 
www.nemesvamos.hu oldalon olvasható.

A civil szervezetek támogatásának 
rendjéről szóló 12/2010. (XII. 16.) ren-
delet 8. § -a szerinti tájékoztatás a Ne-
mesvámoson működő civil szervezetek 
2013. évi támogatásáról

A Képviselő-testület a Vámosi Lovas 
Egyesület részére 100.000 Ft összegű tá-
mogatást biztosít, mely a lótartással ösz-
szefüggő kiadások (pl.: takarmány, lótar-
tással összefüggő felszerelések) fedezésére 
fordítható. 

Nemesvámos, 2013. október 31. 
Sövényházi Balázs 

polgármester

HELYREIGAZÍTÁS

A Nemesvámosi Község Önkor-
mányzatának Községi Híradó 
című kiadványának 2013. nov-
ember 24. évfolyam 4. számában 
a Kerékpárút a Tekeres-völgyben 
című írásunkban a HM VERGA 
Veszprémi Erdőgazdaság vezér-
igazgatójának neve helytelenül 
Tekerdi Győző néven jelent meg. 
A VERGA Veszprémi Erdőgazda-
ság Zrt. vezérigazgatójának neve 
helyesen Tengerdi Győző. Az el-
írásért elnézést késünk.

A szerkesztők
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Közel 3,5 milliárd forintos be-
ruházás keretében megkétszerezte 
nemesvámosi gyárának területét a vi-
lág legismertebb gumicukorgyára, a 
HARIBO Hungária Kft. A fejlesztés-
hez, mely egyben kapacitásbővítéssel 
és új technológia bevezetésével is járt, 
800 millió forint vissza nem térítendő 
támogatást nyert el a német tulajdonú 
cég az Új Széchenyi Terv keretében. A 
vállalat vezetése a kivitelezés kezdete-
kor még csak 25 új munkahely terem-
tésével számolt, ezzel szemben 40 fővel 
tudták bővíteni a nemesvámosi gyár 
dolgozói létszámát.

Perjés Ákos, a gyár kereskedelmi mar-
keting ügyvezető igazgatója a projektzáró 
rendezvényen emlékeztetett, a magyar-

országi termelőüzem építése 13 évvel 
ezelőtt, 2000 augusztusában kezdődött. 
Azóta a nemesvámosi gyár látja el gumi-
cukorral a kelet-európai piacot. Az éves 
termelési mennyiség folyamatosan nő. 
Tavaly több mint 12 ezer tonna gumi-
cukrot gyártottak a magyarországi üzem-
ben.   Az vállalat tulajdonosai éppen a 
rendkívül pozitív eredmények és a kiváló 
magyarországi kapcsolatok miatt döntöt-
tek úgy, hogy bővítik a gyárat. Az építke-
zés ez év tavaszán kezdődött, és pontosan 
555 nap alatt végeztek a kivitelezéssel.

A gyártócsarnokok alapterülete most 
a korábbi 8000 négyzetméter helyett 16 

ezer négyzetmétert tesznek ki. A dolgo-
zók létszámát 150-ről 190-re emelték. 
Két új termék gyártása is megkezdődött 

Nemesvámoson, az egyik egy habosított 
epercukorka, a másik pedig úgyneve-
zett penetrose-termék, mely a Hupi-
kék törpikék ismert alakjait mintázza. 
A tavalyi évben mintegy 7 milliárd fo-
rint nettó árbevételt könyvelhetett el a 
Haribo Hungária. A fejlesztést követő-
en a célkitűzés az, hogy az első évben 
30 százalékkal növeljék, majd 2015-re 
megduplázzák az eredményt. Perjés 
Ákos és Marek Kisielewski, a HARIBO 
gazdasági igazgatója utaltak rá, hogy 
a most lezárt beruházás igaz mérföld-
kő, de csak az első lépése a tervezett 
összberuházásnak.

Nemesvámos polgármestere, Sövény-
házi Balázs elmondta, kiváló az önkor-
mányzat kapcsolata a német vállalattal, 
mely legalább félszáz nemesvámosi csa-
ládnak biztosít hosszú távú, és biztos 
megélhetést. Emellett az az iparűzési adó, 
melyet a cég az önkormányzatnak évente 
fi zet, nagyon sokat jelent a település bü-
dzséjében.                        Füssy Angéla

3,5 milliárdos fejlesztés és 40 új munkahely 
a HARIBO-nál

KÖZSÉGIHíradó
2013. december

Új termék a gumicukorgyárban

Megkétszerezte területét a Haribo Hungária

3,5 milliárd forintból építettek új csarnokot
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Bio étolajok exportra: 20 féle terméket gyárt 
a nemesvámosi családi üzem

Legalább húszféle bio minősítésű 
étolajat gyárt a nemesvámosi Biogold 
Natur Kft. Az öt főt alkalmazó csalá-
di vállalkozás saját fejlesztésű gépso-
ron a hagyományos napraforgómag 
mellett olyan különleges magvakból 
présel olajat, mint a mák, a lenmag, 
vagy a szőlőmag. A Pannon Egye-
temmel együttműködve egyedülálló 
fűszerolajat is kikísérleteztek, mely op-
timális arányban tartalmaz omega-3 és 
omega-6 zsírsavakat. Nem csoda, hogy 
termékeiket messzi országokba, még 
Amerikába is exportálják. 

Takács Ferenc húsz évvel ezelőtt kez-
dett foglalkozni étolajgyártással, akkor 
még repcéből. Az uniós csatlakozás után 
álltak át a napraforgóolajra, akkor még 
évente fél millió litert gyártottak belő-
le. Gyorsan felismerték, hogy a tudatos, 
egészséges életmód egyre általánosabbá 
válása kiváló teret ad a reformélelmisze-
rek terjedésének. Ezért olyan termékcsa-
ládra álltak át, melyben hazai viszony-
latban mindenképpen piacvezetők. A 
hivatalos bio minősítés megszerzéséhez 
komoly feltételeknek kellett megfelel-
ni. Nem mindegy, honnan szerzik be 
az alapanyagot, s maga az alapanyag is 
rendelkezik-e tanúsítvánnyal. Bioolajat 
ugyanis csak olyan növényből lehet, il-
letve szabad előállítani, amelyet sosem 
permezetek, nevelésekor nem használtak 
műtrágyát. Ezeket a kiváló minőségű, 
már bevált alapanyagokat többségében 
az Alföldről szállítják a nemesvámosi 
üzembe. Csak néhány különleges, ki-
zárólag távoli országban termő zöldség, 
gyümölcs van, amit importálnak, ilyen 
a kókusz, a szezámmag és a mogyoró. 
Legtöbbet a kókusz utazik, mielőtt a 

nemesvámosi speciális gépsorra kerül – 
Indonéziából. 

Azt az automata berendezést, techno-
lógiát, mely egyetlen éjszaka alatt a mag-
ból teljesen tiszta, fi nomított olajat ad, a 
cég és a veszprémi Pannon Egyetem kö-
zösen fejlesztette ki. A magokat tartály-
ból adagolja egy gép a présbe, mely állati 
takarmánynak alkalmas melléktermékké 
és nyersolajjá választja szét azt. A nyers 
olajat aztán vákuumban mindössze tíz 
másodperc alatt 250 fokosra hevítik fel, 
gőzzel elkeverik, és gyakorlatilag kidesz-
tillálják belőle a nemkívánatos ízeket. Így 
kapnak teljesen tiszta, szűz, fi nomított 
olajat. Takács Ferenc azt mondja, most 
nagyon szeretnék továbbfejleszteni a 
technológiát, hogy még nagyobb kapa-
citással dolgozhassanak, és még kevesebb 
melléktermék képződjön a gyártófolya-
mat során. Ezen kívül az üzemet kívülről 
is rendbe tennék, felújítanák. 

A Biogold Natur Kft. azon kevés cég 
közé tartozik, amelynek a gazdasági válság 
ideje alatt nem csökkent, hanem növe-
kedett a forgalma. Köszönhető ez annak 
is, hogy valóban prémium minőségű, bio 
olajokat állítanak elő, melyre külföldön 
is nagyon nagy a piac. Speciális szőlőmag 
olajukat például a kaliforniaiak babaápo-
ló spraynek használják. De felismerték 
az egyes olajok gyógyító hatását is. A 

máriatövismagolaj például a máj egyet-
len regeneráló gyógyszere, a lenmagolaj 
omegazsírsav tartalma miatt kiválóan al-
kalmazható az érrendszeri problémákra, 
a szőlőmagolaj serkenti a vérkeringést és 
tisztítja a hajszálereket, a mákolaj pedig a 
csontritkulás hatékony gyógyszere. 

A folyamatosan bővülő terméklistát és 
egyre növekvő felvásárló piacot főállás-
ban Ferenccel együtt öt dolgozó szolgálja 
ki. Ha nagyon sok a munka és nyakukon 
a megrendelés, kölcsön munkaerővel bő-
vítik a kapacitást. 

Füssy Angéla

6

Takács Ferenc maga is a reformkonyha híve

A mellékterméket porítva állati takarmányként használják

A különleges bio étolajokra sokan vevők világszerte
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A második lencse- és hurkafesztviálra készülünk

7

2014. február 1-jén immáron máso-
dik alkalommal rendezzük meg a Vámosi 
lencse- és hurkafesztivált. A hurkakészítő 
verseny és lencseétel-főző verseny mellett 
kulturális programok, kézműves bemu-
tatók és foglalkozások, termelői piac vár-
ják az érdeklődőket. 

A rendezvény ideje alatt a veszprémi 
Méretes Szabóság korok viseleteiből ösz-

szeállított kiállítása is megtekinthető lesz. 
Nemesvámos vendégeként bemutatkozik 
a Badacsonyi Borvidék, annak apropó-
ján, hogy a Balaton-felvidéket képviselve, 
elsőként a badacsonyi kéknyelű bekerül-
hetett a Magyar Értéktárba. A tanúhegy 
legkülönlegesebb borait a Badacsonyi 
Kör fi atal borászai mutatják be és kóstol-
tatják. 

Fellép Mészáros János Elek, a Csillag 
születik című televíziós tehetségkutató 
műsor negyedik évadának győztese, vala-
mint a Jávor Pál Nemzeti Cigányzenekar.

A részletes programról és a versenyek 
nevezési feltételeiről a későbbiekben köz-
ségünk honlapján, valamint plakátokon és 
szórólapokon tájékoztatjuk a lakosságot.

Nemesvámos Község Önkormányzata

2013. december

Az Ifj úsági Klub és a Családsegítő Szol-
gálat negyedik alkalommal rendezett kö-
zös Mikulás-ünnepséget a településen. A 
támogató magánemberek és cégek jóvol-
tából 250 csomagot sikerült megtölteni 
édességgel, gyümölcsökkel. A fi atalok két 
napon át csomagolták az ajándékokat. A 
vendégeket forralt borral, forró teával és 
sült gesztenyével fogadták.

Idén a művelődési ház adott otthont a 
hagyományos Mikulás-ünnepségnek Ne-
mesvámoson. Az Ifj úsági Klub aktív tagjai 
és a Családsegítő Szolgálat egymás közt fel-
osztva a munkát, készültek a nagy napra. 
„Nagyon sokat köszönhetünk a támoga-
tóknak, akik évről évre felajánlást tesznek és 
segítik ezt a programot. Ráadásul a részüket 
is kiveszik a munkából, mert az adományt 
összegyűjtik, elhozzák hozzánk. Nélkülük 
biztosan nem lenne Mikulás-nap, és ennyi 
szép ajándék” – mondta lapunknak az Ifj ú-
sági Klub képviseletében Bárdos Zoltán. A 
csomagolás két napig tartott. Az ünnepég 
napján is több órás előkészülettel járt, hogy 
mire a vendégek megérkeznek, kész legyen 
a tea, a forralt bor és persze sütésre készen 
álljon a gesztenye. 

A Mikulás szerepét idén is Nagy Attila 
vállalta magára, aki csak egyetlen kislány-
nak volt gyanús, hogy talán mégsem ő 
lehet az igazi Mikulás, mert furcsa a sza-
kálla. A kicsik rajzokkal és versekkel lep-
ték meg a Télapót. Bárdos Zoltán szerint 
soha még ilyen felkészülten nem várták 
a gyermekek ezt az ünnepet. Az ünnep-
ségen összesen 200 csomagot osztottak 
ki. A rendezvényt adományokkal támo-
gatták: dr. Németh József, a Vesz-Mont 
2000 Kft., Waldorf iskolás családok, a 
Hetednapi Adventista Egyház, a Profor 
Kft., Nemesvámos KC Kézilabda Szak-
osztály, Euro Family, Haribo Hungária 
Kft., dr. Ferenc István és Pap Ferenc. 

A megmaradt Mikulás-csomagokat az 
Adventista Gyülekezettel osztották ki a 
gyerekeknek.            Füssy Angéla

Nemesvámoson járt a Mikulás

Ajándékokat készítettek és verset is mondtak a gyerekek a Mikulásnak
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Karácsony és a néphagyomány a magyar 
konyhákban

Kultúra, hagyományok KÖZSÉGIHíradó
2013. december

A karácsony ünnepi eseményei kö-
zött igen fontos szerepe van az ünne-
pélyes étkezésnek, főként a karácsonyi 
vacsorának. Az ételek fogyasztását 
helyi és általánosan elterjedt hagyo-
mányok írták és írják elő ma is sok he-
lyen. Az ilyenkor fogyasztható ételek 
legnagyobb része a hiedelmek szerint 
ugyanis varázserejű és jóslásokra alkal-
mas volt. 

Mákos tésztát enni jó há-
zasságot jelentett, a hüve-
lyesek (bab, lencse) gazdag-
ságot, jó termést, az együtt 
elfogyasztott alma a család 
összetartozását, együtt mara-
dását biztosította. A dióból 
jövendölni tudtak, ki lesz be-
teg a jövő évben. A fokhagy-
ma mézzel való fogyasztása az 
elkövetkezendő évre egészsé-
get biztosított. A karácsonyi 
asztal elmaradhatatlan étele 
a hal. Ez városi hagyomány, 
és bécsi eredetű. A halnak 
egyébként a magyar hagyo-
mányokban jósló jelentése is 
van: a halpénz, a halpikkely 
sok pénzt jelent. A hal gyors 
mozgása miatt is került az év 
végi ünnepi étrendbe – ahogy 
előrehalad a vízben, úgy ha-
ladjon a család is előre az új 
esztendőben. Régen a jelleg-
zetes karácsonyi húsétel min-
dig disznóból készült. Ennek 
az volt a magyarázata, hogy a 
disznó előretúr, s fogyasztása 
a jövő évben jó előrehaladást, 
fejlődést jelentett. Ezzel szem-
ben szárnyas egyáltalán nem 
kerülhetett az asztalra, mert 
a szárnyas, a tyúk hátrakapar 
és ez rossz előjel évkezdete-
kor. Az utánzás és a szokások 
átvétele azonban erősebbnek 
bizonyult a hagyományosnál. 
Napjainkban az angoloktól 
átvett szokás nyomán már a 
pulyka is kedvelt karácsonyi 
étel. Az angoloknál a karácso-
nyi puding, nálunk a kalács 
mellett a diós és mákos bejgli a kedvenc 
karácsonyi édesség. Mézeskalácsból is 
készül kínálnivaló, ez ráadásul kará-
csonyfadísznek is kiváló. 

Méz és alma: az ünnep elhagyha-
tatlan ízei: Úgy tartották, hogy a méz 
megédesíti az életet, ezért máig sokféle a 
karácsonyi vacsora kezdő fogása a mézbe 
mártott fokhagyma, dió, mézzel ízesített 
ostya. Aki mézet vagy sült tököt evett, az 
egész évben felvértezve érezhette magát a 
torokbetegségek ellen. A hagyományos 
karácsonyi étkek közül nem hiányozhat 
a dió, a mák, a méz, az alma és az aszalt 
szilva. A családfő az almát annyi gerezdre 

vágta, ahányan az asztalt körülülték: min-
denki kapott belőle, hogy olyan kerek és 
összetartó legyen a család, amilyen kerek 
az alma, s hogy ha valaki eltévedne, a kö-

zösen evett almára visszagondolva hazata-
láljon. Az alma a szépség és egészség meg-
idézésére, a rossz távoltartására is szolgált.

Hal és bejgli és az isteni nedű: Ma-
gyarországon szinte nem karácsony a ka-
rácsony halászlé vagy rántott hal nélkül. 
A halászlé szerves része a karácsonyi me-
nünek a mai napig. Jelentése kettős, egy-
részt keresztény tartalommal bír, hiszen 
amikor Jézus az apostolokat az emberek 
halászaivá tette, a hal a megtért és meg-

keresztelt ember szimbóluma 
is lett, másrészt a karácsonyi 
halleves a néphagyományban 
is megtalálható. Úgy tartották, 
hogy a gyors mozgású hal az 
új esztendőben haladásra ser-
kenti az ünnepi asztalt körül-
ülő családot, és a halpikkelyek 
bőséget ígérnek a ház népének 
a következő évre. A karácsony 
elmaradhatatlan süteménye a 
bejgli, ami osztrák közvetítés-
sel érkezett hazánkba. Neve 
is német eredetű, és eredeti 
– hajlított, patkó alakú – for-
májára utal. Kezdetben csalá-
di ünnepek süteménye volt, 
majd a reformkortól kezdve 
fokozatosan felváltotta a ha-
gyományos karácsonyi kalá-
csot. A bejgli töltelékében fő-
szerepet játszik a dió és a mák: 
utóbbi a bőséget szimbolizálja.

December 27-én ünnep-
li az egyház János apostolt, 
Krisztus legfi atalabb tanítvá-
nyát. A régi János-napi szo-
kások legjelesebbje a borszen-
telés és a Szent János áldása, 
más néven Szent János poha-
ra, vagyis a szentelt borral való 
köszöntés, áldomás. Régen a 
János-napon megszentelt bor-
ral kínálták azokat, akik hosz-
szú útra keltek, búcsúzkodtak. 
Ez volt János pohara. Decem-
ber 27-én minden család bort 
vitt a templomba, amelyet a 
pap megáldott, mivel a szen-
telt bornak mágikus erőt tulaj-
donítottak. Beteg embert, ál-
latot gyógyítottak vele, illetve 

öntöttek belőle a boroshordókba, hogy 
ne romoljon el a bor. 

Forrás: 
Horváth Dezső és Magyar Konyha
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Menjünk mi is Betlehembe!
Menjünk mi is Betlehembe, 
részt venni a nagy örömbe, 

melyet Mennyei Atyánk 
árasztott az éjjel ránk. 

A pásztorok is ott vannak, 
térden állva imádkoznak, 
ma született kisdednek 
ajándékokat visznek. 

Egyik tejet, másik sajtot, 
a harmadik vajat hozott, 
emez egy kosár almát, 
az koszorús báránykát.

(népdal)

Megszólít bennünket régi szép magyar 
népdalunk: Menjünk mi is Betlehembe! 
De vajon kire és mire vonatkozik ez a 
dal? Mit jelent a ma emberének „Betle-
hembe menni?” 

Szép szokások, pásztorok és angyal-
kák, műhó és aranyfesték, adventi vásár 
vagy a lelki programok, hajnali mise 
vagy a fi atalok kézműves délutánjai a 
gyertyagyújtással mind-mind el akar-
nak bennünket varázsolni, érzékeltetni 
akarják a karácsonyi titkot: mit is jelent 
nekünk, hogy a Mennyei Atya elküldte 
nekünk Fiát, azaz földre szállt értünk 

az Isten! A varázslat azonban most nem 
azon múlik, hogy milyen jól sikerülnek 
a „varázsszerek”, hanem azon, hogy en-
gedjük-e magunkat elvarázsolni, enged-
jük-e magunkat befolyásolni a karácso-
nyi titok által. Azaz, hogy mi a szívünk 
döntése, „elindulunk-e” Betlehembe, 
megértjük-e, hogy mi az az áldás, amit 
a Mennyi Atyánk azon az éjjelen ránk 
árasztott? Megváltás, szeretet, béke, szép 
szavak egészen addig, amíg mélyére nem 
ásunk, hogy a mi személyes életünkben 
mit jelentenek, és el nem kezdjük őket 
megvalósítani. 

„A pásztorok is mind ott vannak.” Már-
is látjuk, hogy a mi útnak indulásunk, 
társulás azokhoz, akik már útnak indul-
tak és odaértek, akik szeretetet és békét 
akarnak tanulni Istentől. A pásztorok ko-
moly emberek. Nem megszokásból van-
nak ott, nem azért, mert az őseik is jártak 
Betlehembe. A Betlehembe való meghívó 
Isten egyszeri és végérvényes meghívása 
az ember felé: „meg akarlak tanítani ben-
neteket a békére és a szeretetre!…”

Nézzük csak, mit tesznek a pásztorok! 
Először is „térden állva imádkoznak”. Na-
gyon fontos a helyes sorrend az életünk-
ben. Valaki azt mondta nemrég, „nekem 
erre nincs időm…” Ó ember! Ezzel kel-
lene kezdeni! Hogyan várhatod Istentől a 

segítséget és áldást az életedhez, ha nem 
kéred őt erre imádságban? Ha nem erő-
síted meg szavaiddal, hogy szereted Őt! 
Nem neki van erre szüksége. Neked fon-
tos, hogy a saját, Isten felé megfogalma-
zott szavaidból erőt meríts! 

Az ima után a pásztorok átadják aján-
dékaikat a kisdednek. „Egyik tejet, másik 
sajtot, a harmadik vajat hozott…” Min-
den pásztor azt vitte, amije volt. Minden 
ember azt viszi, amije van. Nem kese-
regtek, hogy nekik csak ez van, vagy az 
van. Amijük volt, abból szívesen adtak. 
A maguk adottságainak és eszközeiknek 
megfelelően tanúskodtak arról, hogy 
szeretik az Istent, hogy akarnak nekik 
szolgálni, szeretnének Tőle jóságot, békét 
és szeretetet tanulni. S tudja a Kedves 
Olvasó, hogy mi volt itt a csoda? Hogy 
ez a sokféle pásztor a maga sokféle aján-
dékával, jellemével, élettörténetével, a 
sokféle gondolkodásmódjával hirtelen, 
egy szempillantás alatt egyetlen közös-
séggé formálódott! A Kisded Jézus és az 
iránta érzett szeretetük, a lehetőségüknek 
megfelelő tanúságtétel összekötötte őket. 
Semmi nem választotta el embert az em-
bertől… Most sem választaná el. Ha el 
tudunk indulni és meg tudunk érkezni 
Betlehembe. Te miről tanúskodsz?

Gere Dávid Márk SMC, plébános
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Karácsonyi üzenet

A menekült sorsnak és jövevénység-
nek általános üzenete is van a Bibliá-
ban: gyakori menekülések életszemlé-
letet formáltak, így aki tudja, hogy ő 
„idegen és jövevény” a földön, annak 
átalakul az értékrendje. Az útitáskába 
nem fér be minden és különben is, az 
élet több mint a batyu, amit a hátun-
kon cipelünk. Az ilyen ember nemcsak 
kiszolgáltatott, hanem szabad is. 

A Bibliában található valamennyi 
menekülési történet üzenetet hordoz az 
utókornak. A sokféle egyéni és közös-
ségi sorsot tanulságul írták meg a késői 
olvasóknak, de leginkább azt az egye-
temes történelmi tapasztalatot erősíti 
valamennyi, amit Jézus – kissé módosí-
tott – szavai így fejeznek ki: „menekül-
tek mindig lesznek veletek” (Mk 14,7). 
Ennek a szomorú realitásnak szinte vál-
tozatlanul két alapvető oka van a bibliai 
idők óta: a hatalom (háborúk, politika) 
üldözése és a természeti csapások. Ha 
a menekülés egyben megmenekülés is, 
akkor az mindig Isten gondviselésének 
a jele. Csoda az akkor is, ha van rá ter-
mészetes magyarázat, mert csodálatra 
készteti annak átélőjét. Ezért fakadnak 
fel zsoltárok, hálaénekek a szorongatott 
helyzetből megszabadultak ajkán, mert 
az idejében érkezett segítség új életlehe-
tőséget nyitott meg számukra…

…Ezek a fennkölt elvek természete-
sen nem mindig érvényesültek a min-
dennapokban. Különösen a fogságból 
való visszatérés után, a vallási keveredés 
elkerülése érdekében találkozunk bizo-
nyos idegen gyűlölettel is…

Micsoda ellentmondás a karácsonyi 
történetben, hogy a befogadás városában 
éppen egy várandós anya nem élhetett 
ezzel a vendégjoggal. De a gyermek Jé-
zus maga is végigjárja népe egykori útját, 
amikor az eszelős és vérszomjas Heródes 
király haragja elől szüleivel Egyiptomba 
menekül. Ő ebben is Dávid fi a volt, aki-
nek uralomra jutását gyakori menekülé-
sek előzték meg. Saul haragja elől még 
az ellenséges fi liszteusoknál is kap egy 
időre menedékjogot (1Sám 27), de még 
szomorúbb párhuzam, hogy saját fi a elől 
is menekülnie kellett (1Sám 15,13-23). 
A karácsony körüli történetek annak a 
Jézusnak az alakját idézik fel, aki kérő 
szeretettel közelít felénk. Nem követel, 
hanem befogadást kér. Ám éppen ez a 
kérő szeretet képes megnyitni mindnyá-
junkban az emberségnek, együttérzésnek 

azokat a forrásait, amelyek azok felé irá-
nyulnak, akikkel Ő azonosítja magát. 
„Jövevény voltam és befogadtatok en-
gem”- mondja az utolsó ítéletről szóló 
tanításában (Mt 25,35).

A kívülről, mintegy idegenként érke-
ző Jézus képe az ősegyház liturgikus be-
szédmódjában is megjelenik. „Íme az ajtó 
előtt állok és zörgetek” (Jel 3,20). Ő úgy 
van jelen az egyházban, hogy egyúttal kí-
vül is van. Jelenléte nem magától értető-
dő adottság. Belépése és asztalközössége 
attól függ, hogy a bent levők felismerik-e 
a hangját és ajtót nyitnak-e neki. Ha ez 
a kulcsfordulás megtörténik, akkor az 

idézett vers szerint egy szerepcsere is le-
játszódik: a bebocsátást kérő vándorból 
vendéglátó lesz. Ő töri meg a kenyeret, 
amint azt a keleti vendégjogot érvénye-
sítő emmausi tanítványok történetében 
látjuk (Lk 24, 30). Azok tapasztalják 
meg kibeszélhetetlen titokként, hogy ki-
csoda Ő, akik nem mulasztanak el éjjeli 
menedéket adni az ismeretlen útitársnak 

(24,29). Az inkognitóban érkező jöve-
vény nemcsak külföldi lehet. Lehet olyan 
kortárs és sorstárs, aki velünk együtt jön 
az úton. Ezért bíztat az apostol egymás 
befogadására. Nincs szomorúbb, mint 
azoknak az elidegenedése, akik egymás-
hoz közel vannak. Mert ők sokszor ok 
nélkül menekülnek. Családból, egyház-
ból, hazából. A nagy modern népvándor-
lásban nem is olyan könnyű eldönteni, ki 
az igazán menekült. A menedékvárosok 
„kapuiban ülő bölcseknek” a tiszte meg-
ítélni, hogy ki az, aki az életét menti és ki 
az, aki csak a könnyebb élet reményében 
próbál szerencsét.

…Az egyház olyan hely, ahol nem ide-
genek élnek egymás mellett, hanem azo-
nos jogú mennyei állampolgárok. Mivel 
befogadták őket, ők is képesek befogadni 
másokat. Közben fogalmuk sincs arról, 
hogy néha „angyalokat vendégeltek meg” 
(Zsid 13,2).

Szűcs Ferenc
Forrás: www.reformatus.hu

10

Menekültek mindig lesznek veletek (részletek)

KÖZSÉGIHíradó

Fo
rr

ás
: I

nt
er

ne
t

2013. december



Karácsonyi üzenet

Az év legsötétebb szakához érkeztünk 
el, mikor az amúgy is rövidebb nappa-
lok gyakran szürkék, ködösek, nyirkosak. 
Ilyenkor sokan bezárkóznak, magukba 
fordulnak és depresszióba süllyednek. A 
külső és a belső világra egyaránt rátelep-
szik a sötétség. 

Homályba vesznek a múlt szép emlé-
kei, sötét a jelen, és a jövő bizonytalan.

Milyen jól esik ilyenkor akár csak egy 
kis pislákoló gyertyaláng, egy apró fény, 
valami reménysugár. 

Az advent üzenete azonban több mint 
apró fénysugár. Jézus jövetelének bizo-
nyossága keresztény hitünk alapja, mely 
bevilágítja a menny felé tartó zarándok-
utunk minden lépését.

Ez a világosság az élet alapfeltéte-
le, mellyel a teremtés leírása is indul: 
„Mondta Isten: Legyen világosság! És lőn 
világosság.” (1Móz.1:3)

Ez a világosság Isten vezetése, amit a 
pusztai vándorlás alatt a nép előtt haladó 
tűzoszlop jelzett (2Móz.13:22).

Ez a világosság Isten állandó jelenlé-
tének megnyilvánulása; mely ott állt a 
Szentélyben az örökkön égő olajmécses 
formájában (2Móz.27:20).

Ez a világosság Isten törvénye, mely-
lyel védeni kívánja az övéit. „szövétnek a 
parancsolat, és a tudomány világosság.” 
(Péld.6:23)

Ez a világosság maga Isten, „és nincsen 
ő benne semmi sötétség.” (1Ján.1:5). 

Világosság jelezte az első adventet is, 
mikor kétezer éve e földre született. Fé-
nyes csillag vezette Hozzá a napkeleti 
bölcseket (Máté 2:9). S a menny dicsősé-
ge ragyogta be a mezőn levő pásztorokat 
is, mikor az angyal megszólította őket: 
„Ne féljetek, mert íme hirdetek néktek 
nagy örömet, mely az egész népnek örö-
me lészen.” (Luk. 2:9-10)

S „a nép, amely sötétségben ül vala, 

láta nagy világosságot, és akik a halálnak 
földében és árnyékában ülnek vala, azok-
nak világosság támada.” (Máté 4:16).

Ez a világosság Jézus, a megígért Mes-
siás, aki felemelte az elesetteket, meggyó-
gyította a betegeket és megtérésre hívta 
a bűnösöket. Csakhogy az emberek nem 
akartak szembenézni saját hibáikkal. A 
bűnöket, rossz szokásokat könnyebb a 
szőnyeg alá söpörni, mint nyíltan oda-
állni Isten és emberek elé, és vállalni ér-
tük a felelősséget. „az emberek inkább 
szerették a sötétséget, mint a világossá-
got; mert az ő cselekedeteik gonoszak 
valának.” (Ján.3:19) 

Megölték, de a sír sötétje sem tarthat-
ta fogva Őt, feltámadt, amint ígérte: „Én 
vagyok a világ világossága: és aki engem 
követ, nem járhat a sötétségben, hanem 
övé lesz az életnek világossága.” (Ján.8:12)

Kedves olvasó! Lehet, ezt az évet sok 
baj, nehézség, kilátástalanság árnyékolta 
be, vagy talán egy tragédiával, esetleg ma-
gával az elmúlással kellett szembenézni. 

Én azért imádkozom ma, hogy az 
adventi koszorúk gyertyái, és a kará-
csonyfákra és házakra tekert villódzó 
égősorok mellett mindannyiunk szívé-
ben fellobbanjon a hit lángja, mellyel 
bevilágíthatunk mások életébe, még 
több reményt és kitartást osztogatva. 
Így váljon valósággá településünk min-

den otthonában Jézus felhívása: „Úgy 
fényljék a ti világosságtok az emberek 
előtt, hogy lássák a ti jó cselekedeteite-
ket, és dicsőítsék a ti mennyei Atyáto-
kat.” (Máté 5:16)

Tóth Szilárd

Világíts!
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Falunk természeti kincsei – I. rész

Erdei csiperke gomba

November első napjaiban édesapám-
mal felkerekedtünk, hogy kikapcsolódás 
gyanánt járjunk egy nagyot a falunk fe-
lett magasodó erdőben. Egy kiadós séta 
után mindig jobban esik az ebéd is. Mie-
lőtt útra keltünk, a zsebembe csúsztattam 
a fényképezőgépemet, hátha lencsevégre 
kerül valami érdekes. Nem bántam meg. 
Igazi őszi idő volt, a nap már csak eről-
ködött, hogy az elkóborolt sugaraival 

egy kis meleget adhasson. Az elmarad-
hatatlan hűvös szél fütyörészve kísérte 
utunkat, amit nem is tudtunk lerázni. 
Apám már kisgyermek kora óta járja az 
erdőt, azóta lett lételeme a természet. Is-
mer minden utat, fát, gombafolyást, és 
megannyi természeti csodát. Jobb ide-
genvezetőt el sem tudtam volna képzelni. 
Miközben mesélt, én fi gyeltem és fényké-
peztem. Hát ezeket a fotókat szeretném 

megosztani önökkel, hogy lássák falunk 
környékét micsoda természeti kincsek 
veszik körül, melyek akár élelemként is 
fogyaszthatók. Ugyanakkor szépségével 
páratlan, amit óvnunk és védenünk kell, 
hogy utódaink is láthassák. Ha tehetik, 
sétáljanak egy nagyot önök is, mert az  
igazi testi és lelki felüdülés.

Szöveg és fotó:
Mustos István

Erdei laska gomba

Őzláb gombaKecskerágó

Sóskaborbolya
November hónapban nem megszokott 

az erdei szamóca virágzása
A kőtengerek között egy geológiailag is érdes, 

úgynevezett tűzkövet takartak a levelek
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Ifj abb Egyed Sándort minden gyer-
mek rögtön a szívébe zárja – ezt biz-
ton állíthatom. A fi atalember mintha 
csak ő is elfelejtett volna felnőni, olyan 
rajongással szereti az állatokat, hogy 
amint kínálnak neki egy különleges 
példányt, nem tud nemet mondani. 
Talán el sem hinnék, ha most nem bi-
zonyítanánk, Sanyi családi otthonuk-
ban több mint félszáz különböző álla-
tot tart a zárt kerítés mögött, ahonnan 
az utcabeliek csak két kis pónit és egy 
nagy hátast látnak olykor kiügetni, 
kisgyermekekkel a hátukon. 

„Ő Manó, ő pedig Pajti” – mutatja a 
két aprócska patást, míg a közepes ku-
tyaméretű póni hátán egy öt év körüli 
kisfi ú, a nagyobbacska póni hátán egy 
ifj ú hölgy üget el éppen mellettünk. 
„Ahogy szedik a kis patájukat, hát nem 
olyan, mint ahogy jár a tű egy varrógép-
ben?” – kérdezi Sanyi mosolyogva. Csak 
ámulok a két parányi lovon. Manónál 
kisebbet aligha láttam. Sanyi azt mond-
ja, neki pedig még kisebb törpe pónija 
is volt már. De állítólag bármennyire 
bájosak is ezek a patások, vigyázni kell 
velük. Vannak kimondottan gonosz pó-
nik, melyek csípnek, harapnak. Nyilván 
ezzel kompenzálnak méretesebb társaik 
előtt. 

Ifj abb Egyed Sándornak (vagy inkább 
a családnak – hiszen ennyi állatot ellátni 
még három-négy embernek sem kis fel-
adat) nem mindennapi állatfarmja van, 

pusztán hobbiból. Igaz, a lovagoltatással 
és az alkalmanként kitelepülő állatsi-
mogatóval keres némi pénzt, de az leg-
feljebb a tartási költségeket fedezi. „Így 
legalább kijövök nullára, és nem visznek 
csődbe” – nevet a fi atalember, aki csak a 
szabadidejét tudja fura hobbijára áldoz-
ni, ugyanis főállásban raktáros az MTD 
Hungáriánál. 

„Az egész a lovakkal kezdődött” – 
meséli. Merthogy tizennégy éves korban 
megkapta az első lovat, amibe, ahogyan 
kell, bele is szeretett. Szerencsére ker-
tes házban laknak, így amikor kitalálta, 
mi lenne, ha néhány kecskét és nyulat 
is hazahozna, szülei megengedték. A 
hozzájárulás mára erős támogatássá erő-
södött. Szülei segítsége nélkül ugyanis 
Sanyi biztosan nem tudna ellátni ennyi 
állatot. 

Ahogy visszaérünk a póniügetésből, 
bevezet a birodalmába: az egyik sarokból 
röfögést, a másikból valami vinnyogást 
hallani. Az istállóban felnyerít Mirza, az 
álomszép hófehér lipicai félvér. Talán ő az 
udvar királya. „Mirza az én lovam. Össze-
tartozunk, bejártam már hátán nem egy-
szer a Káli-medencét” – mondja Sándor. 
Aztán az istálló sarkába, egy kis elkerített 
részre mutat. Olyan aprócska malacféle 
pislog ott, amely aligha nagyobb egy ten-
gerimalacnál. „Csüngőhasúnak vettem, 
de nem akar nőni. Nemrég jöttem rá, 
hogy új fajjal szaporodott a gyűjtemény. 
Pötyi ugyanis egy törpemalac”. De Pötyi 
csak egy malac a sok közül. Van itt ko-
romfekete csüngőhasúból is család, no 
meg rózsaszín házi malac is egy szakaj-
tóra való. Megtudom, ezeket talán a ha-
láltól mentette meg az állatbarát család. 

Ugyanebben az istállóban egymáson álló 
nyúlketrecekből kerül elő egy legalább 
tízkilós óriásnyúl. Stílszerűen legalább 
háromszor akkora, mint a törpemalac. 
„Mindig is különleges állatokat szeret-
tem volna, amelyeket lehet simogatni, 
szeretgetni, kedvesek, és vonzzák a gye-
rekeket is” – árulja el a fi atalember, aki 
legkedvesebb állataival gyakran ki is tele-
pül az udvarból. A pónikkal Veszprémbe 
is bejár lovagoltatni, vásárokba, rendez-
vényekre. A nyulakkal, malacokkal, kecs-
kékkel és madarakkal (kacagó gerlepár 
és egy magyar fodros galamb, pávák és 
fürjek is bővíti az állományt) pedig állat-
simogatókat rendez be, ott, ahová a nem 
mindennapi programot meghívják. Mie-
lőtt elköszönnénk, Sanyi csak halkan, de 
azt is megsúgja, mi a titkos vágya. Nem 
tigrist, nem oroszlánt, még csak nem is 
medvét, hanem egy zebrát szeretne, hogy 
aztán ha zebragoltatja a gyerekeket az 
utcán, mindenki kikerekedő szemekkel 
forduljon utána. 

Füssy Angéla

Állati hobbi – 
óriásnyulak és törpemalacok a ház körül
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Pötyi a miniatűr malac éppen elfér Sanyi karjában

Mirzával: egy életre szóló szerelem

Manó és Pajti hátán örömmel lovagolnak kicsik és nagyobbacska gyermekek

A fodros galamb igazi különlegesség
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Év végi hírek a Petőfi  Iskolából
XVIII. Ki mit tud? Városlődön
Idén novembert 15-én rendezték 

meg Városlődön a német nemzetiségi Ki 
mit tud?-ot. Vers- és próza kategóriában 
képviselte iskolánkat: Kovács-Sashalmi 
Zoltán (2.), Kozma Nikolett (3.), Antal 
Dóra (5.) Kovács Ildikó (7.). Mundart 
kategóriában mutathatta meg sváb nyelv-
tudását: Csőgör Csenge (4.), Kertay Pan-
na (6.) és Varga Dominika (7.). Az alsó 
tagozatos Csőgör Csenge II. helyezést,
a felső tagozatos Antal Dóra III., 
Kertay Panna II., Varga Dominika I. 
helyezést ért el. Ők tavasszal részt vehet-
nek a regionális döntőn Mosonmagyar-
óváron.

Ki mit tud? Nemesvámoson
Hagyományokhoz híven november 

20-án a kultúrházban tartottuk meg ren-
dezvényünket. Tanulóink magyar vers, 
német vers, humor, hangszer és tánc ka-
tegóriában mutatták meg tehetségüket. 
A zsűrire nehéz feladat hárult a kategó-
riánkénti első három helyezés odaítélésé-
ben. Minden résztvevő dicséretet és em-
léklapot kapott.

Vigyázz az egészségedre!
November 26-án az iskolánk diákjai 

érdekes és hasznos délutánt töltöttek el 
a sportcsarnokban. A téma az egészség 
volt. A tanulók Takács Attila edző irá-
nyításával dzsúdó fogásokkal ismerked-
hettek meg. Patkó Bernadett védőnő 
a családi életre nevelés keretében a cse-
csemőgondozás rejtelmeibe avatta be a 
diákságot. A tápcsatorna felépítéséről, 
működéséről néztek rajzfi lmet, majd a 
táplálékokról, vitaminok fontosságáról 
szereztek ismereteket a résztvevők. Az Íz-
lelő étterem egészséges ételekből, italok-
ból kínált kóstolót.

Baleset-megelőzési ismeretek
Diákjaink a közlekedésbiztonsággal 

foglalkozó rendezvényen vettek részt 

a sportcsarnokban. A 
gyerekek hasznos tud-
nivalókat szerezhettek a 
gyalogos és a kerékpáros 
közlekedés szabályairól, 
a jelzőtáblákról, a sza-
bályosan felszerelt ke-
rékpárról. A tesztpályán 
kipróbálhatták ügyessé-
güket, szabályismeretü-
ket. A program lebonyo-
lításában Rózsás János és 
Rubi Mátyás, a Megyei 
Rendőr-főkapitányság 
szakemberei voltak segít-
ségünkre.

Lámpás felvonulás
A Márton-napi ren-

dezvényünkre november 
11-én került sor, a né-
met nemzetiségi tagozat 
szervezésében. A prog-
ram első felében a diákok az osztályter-
mekben különféle feladatok segítségével 
ismerkedtek a Márton-napi hagyomá-
nyokkal, felelevenítették a naphoz kap-
csolódó szokásokat. A negyedik osztályo-
sok német nyelvű műsora után került sor 
a lámpás felvonulásra, melyen a nagycso-
portos óvodások is részt vettek. Az időjá-
rás nem fogadta kegyeibe ezt a napot, de 
a rossz idő ellenére is jó hangulatban telt 
el a délután. Meleg tea és a szülői mun-
kaközösség által készített pogácsa várta a 
felvonulásról visszatérőket.

Prezentáció modul vizsgaeredményei
Iskolánkban lehetőség van ECDL 

bizonyítvány megszerzésére. A vizsgák 
modulrendszerűek, azaz többször kell 
vizsgázni, különféle informatikai téma-
körökből. Ebben a tanévben az első vizs-
gára a prezentáció témakörből került sor. 
Novemberben az alábbi 10 tanulónk tett 
sikeres vizsgát a veszprémi vizsgaközpont-
ban: a 7. osztályosok közül: Cseh Re-
gina, Csőgör Boglárka, Hamvas Csaba, 
Kovács Ildikó, Linczmajer Enikő, Papp 
István, Tóth Albert Martin, Varga Domi-
nika. A 8. osztályosok közül: Biki Do-
minika, Faller Bettina, Hajgató József..
Helyesírási és anyanyelvi verseny

A veszprémi Simonyi Zsigmond 
Általános Iskolában rendezett helyes-
írási versenyen a 31 résztvevőből Antal 
László 4. osztályos tanulónk 12. helyet, 
Patkó Botond 4. osztályos tanulónk pe-
dig 18. helyet ért el. A 7.-8. osztályosok 
számára szervezett anyanyelvi versenyen 
iskolánk is indult. Csapatunk az idő-

sebb tanulók között is szépen megállta 
a helyét, és a 6. helyen végzett. Csapat-
tagok: Patkó Boglárka és Kiss Ábel, 6. 
osztályos valamint Tóth Albert Márton 
7. osztályos tanuló.

A „Vámosi betyárok” sikere Zánkán
Az Egry József Középiskola az idén 

második alkalommal hirdette meg me-
gyei szintű tanulmányi versenyét – bi-
ológia, földrajz, környezetvédelem és 
vendéglátás témakörben – 7-8. osztá-
lyos csapatok részére. Iskolánkat Patkó 
Boglárka, Kiss Ábel és Szoboszlai Dá-
niel 6. osztályos tanulók képviselték. A 
„Vámosi betyárok” első három írásbeli 
forduló alapján, a 2. helyen kezdhették 
meg a döntőt. A 7. és 8. osztályos ta-
nulókat megelőzve az előkelő I. helyen 
végeztek.

Dzsúdó eredmények:
Takács Regő (C korcsoport): egri 

verseny III. hely, Baja Országos Diák-
olimpia V. hely, Ronin-kupa Balatonfü-
red II. hely, Koroncó Tutti-kupa I. hely.

Takács Boglárka Koroncó Tutti- 
kupa III. hely.

Patkó Botond (D korcsoport): Ro-
nin-kupa Balatonfüred III. hely, Koron-
có Tutti-kupa I. hely.

Gratulálunk a szép eredményekhez!
A december az adventi készülődés 

jegyében zajlik. A karácsonyi műso-
runk december 20-án 17.00 órakor 
kezdődik, az adventi vásárt 18.00 órá-
tól tartjuk a sportcsarnokban. A vásár 
bevételét kerékpártároló kialakítására 
szeretnénk fordítani.

14

Szépen szerepltek a petőfi s diákok Zánkán

Zenés táncos produkció a Ki  mit tud?-on
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Az ezredfordulón 25 család úgy 
döntött, hogy egy Waldorf iskolát ala-
pít a jövő számára. Egy olyan iskolát, 
amelyben a nevelés a szülők és a ta-
nárok napi szintű együttműködésén 
alapul. Egy olyan iskolát, amelyben a 
tanárok legfőbb pedagógiai eszköze a 
tanítványaik megismerésére irányuló 
szeretet. Sokáig és több helyen keres-
tük az iskola helyét Veszprémben és 
környékén. Végül Nemesvámoson ta-
láltuk meg azt a befogadó és támogató 
önkormányzatot, amely felismerte: egy 
új iskola mindig érték egy település 
számára. Így történhetett, hogy 2003. 
augusztus 30-án családias hangulatban 
egy hétfős első, és egy kilencfős har-
madik osztállyal megnyitotta kapuit 
Nemesvámoson a Fehérlófi a Waldorf 
Iskola.

Közösségünk az elmúlt 10 évben nagy 
változáson ment keresztül. Ahogy teltek-
múltak az évek, a régióból egyre több 
család fordult bizalommal iskolánk felé, 
sőt voltak, akik Somogy, Borsod-Abaúj-
Zemplén, Hajdú-Bihar megyéből vagy 
Budapestről költöztek az iskola miatt 
Nemesvámosra. Több család külföldről 
hazatérve választotta iskolánkat gyerme-
kének, és Nemesvámost új lakhelyéül. 
A 2013/14-es tanévet már 8 általános 
iskolai és 3 gimnáziumi évfolyamon ösz-
szesen 198 tanulóval kezdtük, közülük   
54 diák nemesvámosi, 61 veszprémi, 2 
kollégista, 81 tanuló pedig a Zirc, Ajka, 
Kapolcs, Balatonszemes, Balatonkenese, 
Sóly települések által határolt mintegy 
900 km2-es régióból jár naponta ide ta-
nulni. Ez a tekintélyes vonzáskörzet jól 
mutatja iskolánk és Nemesvámos okta-
tásban betöltött szerepét a megyében. 
Terveink szerint, mire a 13 évfolyam 
felmenő   rendszerben kiépül, mintegy 
250 fi atal fog intézményünkben tanulni. 
Természetesen a bővülő iskolában egyre 
több pedagógusra is szükség van, jelenleg 
a tanári kollégium 25 főt számlál. 

A felmenő rendszerben bővülő isko-
lának évről évre egyre több tanteremre 
van szüksége, így az elmúlt 10 évben 
szinte folyamatosan tantermeket keres-
tünk, illetve építettünk. Ez igen nagy 
erőpróbát jelentett, és jelent továbbra is 
az iskola közösségének, de összefogással, 
nagyon sok munkával, a családok anyagi 
támogatásával és elnyert pályázatokkal 
eljutottunk oda, hogy biztosítani tud-
juk a jelenlegi  11 osztálynak a szükséges 

tantermeket. Sőt, az egykori pajta helyén 
pályázati pénzből épült Pajta Szállóban 
hétvégeken és oktatási szünetekben Ne-
mesvámosra látogató családokat, csopor-
tokat szállásolunk el, képzéseknek adunk 
helyet. Az ingatlanok részben az iskolát 
fenntartó egyesület tulajdonában van-
nak, részben önkormányzati ingatlanok, 
illetve bérelt épületek. Az ideális oktatási 
feltételek megteremtéséhez azonban to-
vábbi osztálytermeket, szaktantermeket, 
műhelyeket kell kialakítanunk, így az el-
következendő években további helyisége-
ket kell kialakítanunk,  illetve bérelnünk. 
Az építkezések és az iskola működtetése 
során nagy hangsúlyt helyezünk a fenn-
tarthatóságra. Az épületek egy részében 
hőszivattyús fűtés működik, a Pajta Szál-
lóban napkollektorok készítik a meleg vi-
zet, és az iskola áramszükségletét részben 
napelemekkel előállított villamos energi-
ával fedezzük. Az intézményben megva-
lósított szemlélet elismeréseképpen két-
szer is elnyertük az Ökoiskola minősítést. 

Az iskolaközösség összefogására nem-
csak az építkezések során, hanem   a 
mindennapi működtetés során is nagy 
szükség van.  Éves költségvetésünk mint-
egy 64%-át fedezi az állami támogatás, 
a fennmaradó összeget pályázatokból, 
támogatók adományaiból és a családok 
hozzájárulásaival kell előteremtenünk. 
Nagyon fontosnak tartjuk, hogy anyagi 
okokból egyetlen gyermeknek se kelljen 
lemondani a Waldorf oktatásról, ezért 
iskolánkban nincs tandíj. Helyette min-
den család annyi pénzzel, munkával, esz-
közzel, anyaggal stb. támogatja az iskolát, 
amennyit körülményei lehetővé tesznek. 
Természetesen a korlátozott anyagi le-
hetőségek nagyon takarékos működést 
tesznek szükségessé. A bútorok egy részét 
magunk készítjük, az épületek, az udvar, 
a berendezések karbantartását saját ma-

gunk végezzük. Ezekbe a munkákba a 
diákokat is bevonjuk. A szülőkkel, taná-
rokkal, diákokkal közösen végzett mun-
ka egyrészt segíti a takarékos működést, 
másrészt a közösséget is erősíti.

A Waldorf iskola az elmúlt 10 esz-
tendő során fokozatosan beilleszkedett 
Nemesvámos életébe. Az iskola diákjai, a 
diákok szülei és tanárai rendszeresen részt 
vesznek a község rendezvényein, ilyenek 
az ünnepi megemlékezések, anyanyelvi 
verseny, a költészet napja, de fellépnek az 
idősek napján, a falunapon, és segítenek 
a faültetésben, szemétszedésben is. Más-
részről, az iskola a bővülő lehetőségeivel 
egyre több programot tud felajánlani Ne-
mesvámos lakosságának: nyilvános szín-
darabok, koncertek, vásárok, előadások 
az egészséges életmódról, biodinamikus 
gazdálkodásról.  

Ezen kívül, Márton-napkor szom-
szédjainkat vagy néhány idős lakost 
egy-egy énekkel ajándékozunk meg, 
és decemberben segítünk megtölteni a 
nemesvámosi Mikulás puttonyát is. 

A napi tanítási gyakorlat mellett 
diákjaink országos versenyeken, töb-
bek között a Diákolimpián, az Óbudai 
Művészeti Találkozón vesznek részt, 
és közösségünk is számos kulturális és 
sportrendezvényt szervez: 7 sportág talál-
kozója, Partizán kupa, szakmai és nyel-
vi képzések, diákoknak és felnőtteknek 
szóló tematikus táborok. A rendezvények 
után kapott visszajelzések szerint ezekkel 
növeljük Nemesvámos ismertségét, jó 
hírnevét.

Az elmúlt 10 évben felmerülő problé-
máink megoldása során gyakran kaptunk 
segítséget nemesvámosiaktól. Köszönjük 
a község lakóinak, hogy befogadtak min-
ket, köszönjük a polgármester uraknak, 
a képviselő-testületek tagjainak és az 
önkormányzat dolgozóinak a nagyon jó 
munkakapcsolatot, a segítőkészséget, az 
anyagi és erkölcsi támogatást.

Nagy segítséget jelent számunkra, 
hogy diákjaink használhatják a sport-
csarnokot és az elmúlt években számos 
esetben a művelődési házban tarthattuk 
rendezvényeinket. Hálások vagyunk 
azoknak a helyi lakosoknak, helybeli cé-
geknek, szervezeteknek is, akik az elmúlt 
években munkájukkal, pénzzel vagy akár 
csak egy jó szóval segítették iskolánk mű-
ködését. 

Az iskola közössége

Tízéves a Fehérlófi a Waldorf Iskola
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Készülődik a Mikulás (Denk Olivér, 6)

Mikulás és a szarvasai (Takács Emese, 6)

Télapó itt van (Simon Bence, 6)

„A mese a felnőtt szívből jövő ajándéka!”
(Bruno Bettelheim)

Mesét mondani jó! Mesét hallgatni 
mindig nagyszerű! Éppen ezért az óvodá-
ban mindennap kialakítjuk a mesehall-
gatás csendes pillanatát, amely fontos az 
óvodáskorú gyermekek számára. Fontos, 
mert mesélés közben meghitt kapcso-
lat alakul ki gyermek és felnőtt között, 
hozzásegít a nyugalom megtalálásához, 
táplálja a gyermekben a jóra való képes-
séget, információkat ad át a gyermeknek 
az emberiség múltjáról, gondolkodás-
módjáról, a közösségi létformákról, és 
magatartásformákról, és nem utolsó sor-
ban alternatív megoldási- és megküzdési 
technikákat kínál fel.

Telis-tele van varázslattal, csodával, 
csodavárással! Éppen ilyen volt óvodánk-

ban a november 29-e pénteki nap, amely 
egy különleges, felejthetetlen élmény dús 
nappá varázsolódott egy országos prog-
ramhoz kapcsolódva! Ebben a nevelési 
évben óvodánk csatlakozott a már nyol-
cadik alkalommal megrendezett országos 
Gondolkodj egészségesen! programhoz. 
Ez a program olyan civil kezdeménye-
zés, amelynek kitűzött célja, segíteni az 
óvodáskorú gyermeket nevelő szülőket 
és pedagógusokat. Tudatosan fejlesz-
szék a gyermekek testi-lelki egészséghez 
szükséges hét alappillért, a táplálkozás, a 
mozgás, a gyermeklélek, a környezetvé-
delem, a testi egészség, a sokszínűség, és 
a művelődés területeit. Az ország 1300 
óvodájában a játék, és az ahhoz kap-
csolódó művészetek kerültek előtérbe.  
Ezen a napon minden óvodapedagógus 
egyszerre mesélte el a gyermekeknek az 

ajánlott mesét, amelyet játékkal, kézmű-
vességgel, dalokkal és sok-sok nevetéssel 
sikerült élménydús nappá gazdagítani. 
A program által javasolt forgatókönyv 
alapját Az égig érő mesefa című mese 
adta. Mindhárom csoportban ezzel a 
közös meséléssel kezdődött a nap, és erre 
épült az egész napot átívelő foglalkozás. 
A nap során a szülők által hozott zöld-
ségekből, gyümölcsökből mesefi gurákat 
készítettünk, faragtunk, majd közösen 
elfogyasztottuk. Képzeletük, fantáziájuk 
segítségével a gyermekek a kis bab növe-
kedését mozgásos drámajátékkal mutat-
ták be. A csoport gyermekei hangokkal, 
hangszerekkel utánozták a fa mozgását, 
hajladozását. Közös munka során leraj-
zolták Az égig érő mesefa gyökerét, tör-
zsét, ágait, leveleit, majd megalkották a 
csoport égig érő mesefáját. A nap végén 
minden kisgyermek a Gondolkodj egész-
ségesen! program által ajándékozott cso-
maggal térhetett otthonába. 

„Mese, mese, mátka...”

December a csodavárás hava

A december hónap továbbra is a cso-
dáról, csodavárásról, a varázslatos mese-
szerű dolgokról szól a gyermekek számá-
ra! A Mikulás, a karácsonyvárás időszaka 
is a gyermekek lelkében olyan izgalom-
mal teli időszak, mint a mese titokzatos 
világa. Óvodánk életében ezek az ünne-
pek fontosak, hiszen az összetartozás ér-
zését erősítik, és kis közösségünket élte-
tik. Nem csak a csoportszobát, az óvodát 
díszítjük fel, hanem lelkünket is meghitté 
varázsoljuk. Az idén is, mint minden év-
ben, eljött hozzánk a gyermekek várva 
várt kedves barátja, a Mikulás. A vára-
kozás fokozására az óvodapedagógusok a 
Látogatás a Mikulásnál című mesejátékot 
adták elő a gyermekeknek. A jelmezbe 
bújt óvó nénik, a Mikulás készülődését, 
a manók szorgos munkáját, és a rénszar-
vasok nélkülözhetetlenségét elevenítették 
meg a mese előadásával. Az ünnepnapon 
minden csoportba megérkezett a Miku-
lás, akinek puttonyából előkerültek a cso-
magok, és minden gyermeket megaján-

dékozott. Kövesi Sándor gitárjátékával 
téli dalok, énekek csendültek fel, amely 
fokozta az ünnepi várakozást. Az adventi 
készülődés során körbeültük az adventi 
koszorút, és a gyertya lángjánál felidéztük 
a karácsonyi meséket, verseket, történe-
teket. A karácsony közeledtének egy jeles 
napján a Borkőmoszat együttes zenélt 
óvodánk gyermekeinek, a karácsonyvárás 
hangulatát idézve. A decemberi csodavá-
ró napok megteremtésével, szervezésével 
kívántunk hozzájárulni ahhoz, hogy a 
gyermekek az óvodában átélt és megta-
nult verseket, énekeket családjuk köré-
ben elmondják, és békés ünneplésben 
lehessen részük. Az ünnep közeledtével 
az óvoda minden dolgozója a gyerekek 
nevében köszöni az intézménynek nyúj-
tott sok támogatást, és minden családnak 
meghitt, békés ünnepeket kívánnak!

Szánon érkezik a Mikulás (Simon Villő, 6)



2013. december KÖZSÉGIHíradó

17

Sport

Célja: Nemesvámoson élők lakó-
helyükhöz kötődésének erősítése a 

sporton keresztül.

(A mérkőzések lebonyolítására 2014. 
februárjában kerül sor)

Nevezhető sportágak: teremlabdarú-
gás, röplabda, kézilabda, lábtengó, 
tollaslabda, tenisz, asztalitenisz, darts, 
sakk, ulti, csocsó, biliárd, stb.

Kategóriák: 
● ifj úsági (14 - 18 éves korig) leány, 

fi ú, vegyes.
● felnőtt (18 éves kortól) női, férfi , 

vegyes.

Nevezés feltételei: nemesvámosi vagy 
veszprémfajszi állandó lakhely.

Nevezési díj: 
● ifj úsági kategóriában személyen-

ként és sportáganként 200,- Ft.
● felnőtt kategóriában személyen-

ként és sportáganként 500,- Ft.

Nevezés:  írásban, a nevezésnek tar-
talmaznia kell a sportágat, névsort,   
csapatkapitány nevét, telefonszámát, 
e-mail címét.

Nevezési határidő: 2014. január 15-ig

Ünnepélyes díjkioszttó: 2014. márci-
us 15. du.

Iroda: Nemesvámos, Malom utca 6. 
(Sportcsarnok) 
Nyitvatartási idő hétfőtől péntekig, 
17 órától 20 óráig.
Telefon: (06 88) 265896

Információ a szervezőktől: Illésfalvi 
József, tel.: (+36 20) 4417476
Sári Szabolcs, tel.: (+36 30) 4447347

Sport-Erő-Egészség

A rendezvényt támogatja 
Nemesvámos Község 

Önkormányzata

XIII. 
Téli Kupa

Megyei röplabda utánpótlás 
bajnokság Nemesvámoson

December elsején Nemesvámos ad-
hatott otthont a Veszprém megyei női 
röplabda utánpótlás bajnokság első 
fordulójának. A VESC serdülő csa-
patának távollétében is szép számú 
mérkőzést játszottak le a csapatok. A 
Nemesvámos BDSE-nek 50:41 arány-
ban sikerült legyőznie a Lovassy Gim-
názium csapatát. Vereséget szenvedtek 
ugyanakkor az Ajka Röpisuli, a Gye-
nesdiás és a Pannon Egyetem együtte-
sétől. A mostani eredményekkel a Ne-
mesvámos BDSE továbbra is a tabella 
harmadik helyén áll. 

Mustos István, a nemesvámosi női röp-
labdacsapat edzője szerint játékosai szoros 
és színvonalas mérkőzéseket játszottak. A 
lányok eredményeiket annak köszönhe-
tik, hogy fejben is a pályán voltak, ezál-
tal ügyes, meglepő technikai bravúrok 
születtek, amivel értékes pontokat nyert 
a vámosi gárda – mondta Mustos István 
„Örülök, hogy az összetartó csapatmunka, 
ilyen szép eredményeket hozott  ebben a 
rendkívül erős mezőnyben. Büszke va-
gyok rájuk!” – fogalmazott az edző. 

Farkas László versenybíró, a Veszprém 
Megyei Röplabdaszövetség elnökségi tag-

ja megkeresésünkre elmondta, a tavalyi 
első évükhöz képest mind taktikailag, 
mind játékelemekben sokat fejlődtek a  
nemesvámosi lányok. Emlékeztetett, a ta-
valyi évben a bajnokság utolsó fordulóját 
tartották a településen, amikor a Nemes-
vámos BDSE mindenkitől kikapott, idén 
pedig rögtön az első forduló első meccsén 
sikerült győzniük. „A lányok szemmel lát-
hatóan sokkal harcosabbak, agilisabbak, 
aminek meg is lett az eredménye. Fizikáli-
san kell még erősödniük, de ez nyilván idő 
és energia kérdése. Nem szabad elfelejteni, 
hogy ők iskola, vagy épp munka mellett 
sportolnak, ami behatárolja a lehetősége-
iket. Mindezt összevetve, szépen menetel-
nek előre” – mondta Farkas László. 

Füssy Angéla

Mérkőzések és eredmények

A tabella jelenlegi állása
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Sokat fejlődtek a nemevámosi röplabdások
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Felhívás: életképek az Ön fotóin
Kedves Olvasónk! Szívesen látná viszont gyermeke moso-

lyát, kedvenc kutyáját a megújult Községi Híradó oldalain? Van 
egy jó nemesvámosi fotója? Fotózott rendezvényeinken? Küldje 
el nekünk legkedvesebb fényképeit, és mi a legjobbakat megje-
lentetjük! A határidőig beküldött fotók közül a Nemesvámosi 

Információs Csoport válogatja ki azokat, amelyek lapunk kö-
vetkező számában megjelennek majd. Fényképeit elektroni-
kus formában, nagy felbontásban az alábbi e-mail címre vár-
juk: kozsegi.hirado@gmail.com. Az üzenet tárgyába ezt írja: 
„Nemesvámosi életképek”.                             Szerkesztőség
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A gólya hozza? Egy kis újszülött érkezése Nemesvámosra

Már hagyománnyá vált, hogy a Csillagösvény Cserkészcsapat novem-
ber második hétvégéjén őszi portyára indul. Idén 3 új őrssel gazdago-
dott a csapat, egy kislány és egy kisfi ú valamint egy nagyobb lányokból 
álló őrs kezdte meg életét az újonan végzett őrsvezetőkkel. A közel 
hatvan cserkész ebben az évben Bajóton töltötte ezt az őszi hétvégét.

A baba-mama klubba is ellátogatott a Mikulás, mamák és kisbabáik 
nagy örömére

Ruhaosztás a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat segítségével a 
rászorulóknak

Régi hagyomány Nemesvámoson, hogy a polgármesteri hivatal épüle-
te előtt Betlehemet állítanak. A Jézus születését idéző kivilágított szo-
borkompozíciót idén is már a hónap elején felállították, hogy advent 
idején is emlékeztessen az ünnepre.

Karácsonyi vásárt rendezett a Fehérló Fia Waldorf Iskola
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Miklós nap előestéjén a  Lencseszemek Asszonykör tagjai évről-évre 
elindulnak,hogy a családokat énekkel és kosaraikba rejtett ajándékok-
kal örvendeztessék meg.

Nemesvámos, és a katolikus szempontból hozzá tartozó 12 másik 
település katolikus híveinek részvételével minden év május és október 
13. napján fatimai virrasztást tartanak a Fatima-ház kápolnájában, 
emlékezve Máriának a portugáliai Fatimában 1917. május 13-tól ok-
tóber 13-ig tartó megjelenéseire. Így volt ez idén is, az esti imádságra 
és az azt követő szentmisére egyre többen érkeznek a településről és a 
környékről.

2013. október 26-án a nemesvámosi, tótvázsonyi, nagyvázsonyi és 
pécselyi hittanosok, összesen közel százan együtt indultak hittanos 
kirándulásra Székesfehérvárra. A Csókakői vár látogatása után az időt 
Székesfehérvár belvárosában töltötték, ahol Szent István ereklyéit is 
megtekinthették. A komoly programok mellett bőven maradt idő 
a közös játékra is. Akkora gombóc fagylaltot kaphatott mindenki, 
amekkorát tán még sosem evett.

A Zenebarátok klubja az évadzáróját a veszprémi Mandorla kávézó 
és teaházban tartotta, ahol a Koriander nevű hölgy duó zenei műsora 
kellemes és vidám hangulatot varázsolt az estének.

Veszprémfajszi pajták télen – 
Csizmadia Krisztina festménye
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ÉRTESÍTÉS

2014. január 1-i (szerdai) 
hulladékszállítás helyett a szolgáltató 
az azt követő szombati (2013.01.04.) 
napon végzi a tárolók ürítését. A 
2013. december 31-i szemétszállítás 
változatlan.

Kérjük a lakosság szíves megértését és 
fi gyelmét!

FELHÍVÁS

Helytörténeti gyűjtemény létrehozását 
tervezi a Nemesvámosi Települési Érték-
tár Bizottság.
Célunk az, hogy összegyűjtsük még meg-
lévő értékeinket, megmentsük azokat, és 
bemutassuk a nemesvámosiaknak. A leg-
főbb cél pedig a tájház létrehozása, ahol 
helyet kapna a fent említett gyűjtemény.
Településünk lakóinak segítségét kérjük 
a népi kultúra tárgyi emlékeinek össze-
gyűjtésében, az alábbiak szerint:
˗ néprajzi, népművészeti tárgyak, kézi-

munkák
˗ mesterségek tárgyai
˗ régi használati tárgyak
˗ településünkre jellemző viselet
˗ népi bútorok (szoba, konyha belső)
˗ kenyérsütés eszközei
˗ fotók, iratok, újságok
˗ mezőgazdasági szerszámok, eszközök
Várunk felajánlásokat azoktól, akik úgy 
gondolják, egy tájház méltó helyet adna 
még őrzött tárgyaiknak.
A gyűjteményt a tájház létrejöttéig az ön-
kormányzat erre a célra kijelölt helyiségé-
ben tároljuk.
További információ az alábbi elérhetősé-
geken:
Marosi Istvánné
E-mail: muvelodes@nemesvamos.hu
Telefon: 06 30 514 9435

Nemesvámosi Települési 
Értéktár Bizottság

GESZTENYÉVEL ÉS 
ASZALT SZILVÁVAL 

TÖLTÖTT PULYKAMELL

Hozzávalók:
• 8-10 szelet bacon
• 1 nagy pulykamell
• 25 dkg gesztenyemassza
• 10 dkg kimagozott aszalt szilva
• 1 dl vörösbor
• só
• bors

Elkészítés:
Az aszalt szilvát megmossuk, és beáztat-
juk a vörösborba. 
A baconszeleteket fóliára fektetjük úgy, 
hogy kicsit fedjék egymást. Ráfektetjük 
az enyhén kiklopfolt pulykamellet, sóz-
zuk, borsozzuk. Megkenjük a gesztenye-
masszával, és egy csíkban ráhelyezzük a 
lecsöpögtetett aszalt szilvákat. 
A fólia segítségével feltekerjük, és egy 
sütőpapírral bélelt hosszúkás tepsibe fek-
tetjük (ha szükséges, fogpiszkálóval össze 
lehet tűzni!). 
190 fokra előmelegített sütőben kb. 1 
óra alatt szép pirosra sütjük.

INGYENES  JOGI  TANÁCSADÁS

a Polgármesteri Hivatal 
tanácstermében

Dr. Kovács Gergely , ügyvéd
és munkatársa, Dr. Albert Zoltán

polgári jog, ingatlanjog, kártérítési jog, 
társasági jog (cégjog), családjog (házassági 

vagyonjog), öröklési jog, büntetőjog

a következő tanácsadás ideje:
2013. december 19. (csütörtök)

16:00 –17:30 óra

Vállalunk:

– lakásfelújítást, 
– festést, 
– mázolást, 
– járólapozást, 
– csempézést, 
– parkettázást, 
– homlokzatfestést.

Pontos, megbízható munka!

Csomai László és Csomai Bálint.

Elérhetőség: 
30/9743-109;
30/409-1929


